¹ *Caritas* in tal senso è accezione derivata dalla *charitas* cristiana, che non ha riscontro nel latino classico.

² Ediz. Le Monnier, *Op.*, II, p. 160.

qualche bella inventiva per guidare il ragionamento a questo fine ». *Audite nunc quomodo nuper virum quendam, summa adfectum avaritia, turpis istius vitii haud immerito pertaesum sit. Cum igitur tam caeca cupiditate agatur homo, ut non satis sit illi et pecunia et bonis omnibus abundare, contra rem familiarem in dies augeri exoptet, neque tamen ei liceat, quamvis cupiat, cicadarum modo roris guttis vivere, id unum agit, ut se cotidie familiares sui ad convivium vocent; quod ut sibi eveniat, novi semper aliquid comminiscitur nec quicquam aliud cogitat.*

§ 287. *Coordinazione mediante itaque*. — Quando, dopo avere enunciato un fatto generale, se ne indicano in un periodo seguente le conseguenze particolari in modo più concreto, questo periodo andrà collegato al precedente mediante *itaque*, anche se in italiano la congiunzione manchi :

MANZONI, *Pr. sp.*, cap. 1, p. 22 : « Era, in que' tempi, portata al massimo punto la tendenza degl'individui a tenersi collegati in classi, a formarne delle nuove, e a procurare ognuno la maggior potenza di quella a cui apparteneva. Il clero vegliava a sostenere e ad estendere le sue immunità, la nobiltà i suoi privilegi, il militare le sue esenzioni ». *Ea quidem aetate is mos, ut numquam alias, invaluerat, ut eiusdem ordinis homines communia iura retinerent ac defenderent novasque societates coirent; idque singuli agebant ut illi, quibuscum sociati essent, quam plurimum possent. Ita que ab Ecclesia viri vigili cura immunitates suas tuebantur atque amplificari cupiebant, nobiles privilegia, vacationes milites.*

§ 288. *Coordinazione con sed, sed nimirum, at*. — 1. In latino si suol segnare il passaggio a un nuovo argomento o il ritorno a un argomento interrotto con *at* o *sed* (cfr. § 258, 1 e le note); si dovrà uniformarsi a quest'uso anche traducendo dall'italiano :

MANZONI, *Pr. sp.*, cap. 14, p. 285 : « Qui è necessario tutto l'amore, che portiamo alla verità, per farci proseguire fedelmente un racconto di così poco onore a un personaggio tanto principale, si potrebbe quasi dire al primo uomo della nostra storia ». *At nunc ipsum veritatis studium nos vel invitos impellit ut summam in narrando fidem adhibeamus, vel si ea quae dicturi sumus haud magno decori viro illi futura sint, qui quidem, ut ita dicam, tantam apud nos personam sustinet primasque agit.*

2. Quando a ciò che è stato esposto prima si fa seguire una